108 年新北市汐運盃「汐羽非凡」錦標賽

汐運有愛，運動無礙

實施辦法

一、 主旨：汐運有愛，運動無礙。

           為落實『人人可運動、時時可運動、處處可運動』的願景，新北市汐止國

民運動中心在今年度持續辦理羽球賽事，除廣邀各地羽球好手蒞臨中心比賽外，

還邀請去年曾共同參與比賽之【無礙組】肢障一般組裡的輪椅組夥伴加入戰局，

鼓勵肢體障礙朋友走出門戶，一起從事羽球運動，這也是新北市近年來再度辦理

無礙組的賽事，另外此屆特別新設趣味親子挑戰組，由父母搭配兒童方式進行，

望可促進親子關係，讓羽球運動亦可成為親子間的活動。

藉由羽球比賽提升的運動人口，也讓肢體障礙朋友們能夠有一個以球會友，

激發潛能，肯定自我的運動平台，期許新北市汐止國民運動中心能為民眾提供親

切、安全、優質的運動環境，從而養成終身運動習慣，增進國民健康並達到運動

復健之多重效果。

二、 指導單位：新北市政府體育處、中國青年救國團

三、 主辦單位：新北市汐止國民運動中心

四、協辦單位：新北市汐止區體育會、台灣羽球運動健康協會、Subway

五、比賽日期時間：108 年 5 月 26 日（日）約 08：30 始（08：00 報到）

六、 比賽地點：新北市汐止國民運動中心 3 樓羽球場及 6 樓綜合球場

（新北市汐止區汐科路 321 號）

七、參加對象：學生、一般社會大眾暨新北市汐止、蘆洲、土城、永和、臺北市中山、

南港、信義、大安、文山、內湖、台中市朝馬等運動中心學友、羽球球

友，均可報名。

 ※【無礙組】肢障一般組─輪椅組（WH1、WH2）視為獨立組別，需

持有身心障礙手冊/證明，皆有分級，如未分級以最高級二級計算。

八、 比賽組別：總隊數不超過 300 隊，每人限報兩項（需不同組別，趣味親子挑戰組

不在此限），額滿為止，額滿公告於臉書粉絲專頁。

※禁止中華民國羽球協會認定之甲組球員參加， 40 歲以上者不在此限。

（一）學友、一般組：

※「學友組」需自行提供曾參加新北市汐止、蘆洲、土城、永和、臺北市中山、

南港、信義、大安、文山、內湖、台中市朝馬、桃園市桃園、中壢等運動中心羽

球課程證明之學員。

※校園及社會不得跨組，僅可學友組跨一般組；女子組跨男子組。

1.校園組，分學友及一般組：

   ※校園組年齡計算均以年月列計，例： 98 年 9 月至 99 年 8 月出生之兒童為國

小三年級。（未滿 18 歲需附監護人或教練簽名。）

  ※可跨齡不可降齡，例：國小六年級以下組可跨齡至國中、高中組，不可降齡

至國小三年級以下組。

 (1) 國小三年級以下組─男子單打組、女子單打組、男子雙打組、女子雙打組

 (2) 國小六年級以下組─男子單打組、女子單打組、男子雙打組、女子雙打組

 (3) 國中、高中組─男子單打組、女子單打組、男子雙打組、女子雙打組

2.社會組，分學友及一般組

  ※19 歲以上年齡計算均以年列計，例：108 年-70 年（出生年次）=38 歲。

  ※可降齡不可跨齡，例：30-39 歲組可降齡至 19-29 歲組，不可跨齡至40 歲以

上組。

(1) 19-29 歲組─男子雙打組、女子雙打組、混合雙打組

(2) 30-39 歲組─男子雙打組、女子雙打組、混合雙打組

(3) 40 歲以上組─男子雙打組、女子雙打組、混合雙打組

（二）趣味親子挑戰組：首屆新玩法─邀請親子一起來挑戰（混齡）

      父         男生

      或     ＋     國小     或

      母            女生

（三）【無礙組】肢障一般組─輪椅組（WH1、WH2）：男子雙打組、混合雙打組

九、 報 名：開放『現場報名』或『網路報名』！！（務必提供隊名）

（一）報名日期：即日起至 107 年 5 月 3 日（五）晚上 21：00 止。滿額即止。

（二）報名地點：新北市汐止國民運動中心 2 樓櫃檯

（新北市汐止區汐科路 321 號）

  或報名網址： https://forms.gle/gBWrtKu8UfkrmiWi6。

（貼心提醒：網路報名須先繳費再上網填寫喔）（可掃 QRCode→）

（三）洽詢電話：02-86915691#233 徐副理

（四）報名費：網路報名以匯款方式繳交（如有手續費需自行承擔）

  ※匯款帳號→戶名：中國青年救國團新北市汐止國民運動中心

       聯邦銀行 803，帳號：058-10-0010926

→4/25（四）及 5/1（三）下午 17 點整公布兩次匯款成功名單。

※『第三屆享超級優惠價！！！！！』『優惠加碼再折抵』

 學友組：每人每項原價 200 元，優惠價 150 元！！

 校園一般組：每人每項原價 300 元，優惠價 200 元！！

 社會一般組：每人每項原價 300 元，優惠價 250 元！！

※持救國團受託經營運動中心之 108-2 或 108-3 期研習課程電子發票者

再折 50 元。

趣味親子挑戰組：親子每組原價 250 元，首屆推廣價免報名費，

僅需繳交保證金每組新臺幣 100 元！！

 【無礙組】肢障一般組─輪椅組（WH1、WH2）免報名費，

僅需繳交保證金每組新臺幣 100 元！！

 ※未繳保證金者視同未報名，恕不安排賽程。

（五）報名時即需填寫匯款金額及帳號後５碼。

（六）比賽當日憑匯款證明及身份證明文件領取電子發票。

繳交保證金者，憑繳費證明單或匯款單及身份證明文件退還保證金。

※基於信任原則，報名時不主動審核選手資格，請務必詳讀資格限制，

比賽當天報到需出示身份證明文件以備查驗，

無礙組請另出示身心障礙手冊/證明文件，

趣味親子挑戰組請出示戶口名簿或可證明為親子關係之證明文件，照片或影本皆

可。

十、108 年 5 月 6 日（一）於新北市汐止國民運動中心進行電腦抽籤，

為維護參賽者權利，抽籤後恕不得因私人原因退費，造成不便敬請見諒。

十一、賽程公告日期：108 年 5 月 20 日（一）下午 17:00 整

於新北市汐止國民運動中心 Facebook

粉絲專頁及官方網站上公告。

十二、報到時間：請於場次前一小時至半小時出示身分證明文件至新北市汐止國民運

動中心 3 樓羽球場外報到處報到完畢。第一場報到時間為 8 點整。

報到後請勿離開，若場次有提前或延後，請以現場為主。

十三、比賽用球：天梭羽球 （airshuttle）。

十四、競賽方式：各組報名隊伍數不足三隊時，取消該組比賽。

（如遇隊伍數不足時，由大會決定併組，原則以男子組、女子組、混

合組至降齡組。）

（一）採用中華民國羽球協會審定之最新羽球比賽規則。

【無礙組】採用中華民國殘障體育運動總會所訂之最新身障運動羽球競賽規則。

（二）各組比賽均以一局定勝負，每局以 25 分計算，13 分換邊，〝平〞不加分。

【無礙組】依報名人數多寡由主辦單位決定，以一局定勝負，採單局搶 30 分賽制

不加分，循環賽亦同。

（三）循環賽計算方式：

1.勝一場得二分，敗一場得一分，棄權者得零分，以積分多寡定勝負。

2.如兩隊積分相等時，勝者為勝。

3.如遇三隊或三隊以上積分相等時，則以相關隊總得分多者為勝， 若相關二隊總

得分相等時，勝者為勝。

4.再相等時則由裁判長抽籤。

（四）一組隊伍數達三隊至四隊取冠軍；一組隊伍數達五隊至六隊取冠、亞軍；一

組隊伍數達七隊以上取冠、亞、季軍。

十五、比賽當天須於賽前出示身份證明文件以備查驗。如有冒名頂替時，取消其比賽

資格，若提不出身份證明者，以棄權論。

十六、不服從裁判之判決及不遵守比賽規則者，取消比賽資格。

十七、如有抗議事項，須於事實發生半小時內具正式抗議書送大會審查，並繳交保證

金新台幣壹仟元整，以大會之判決為終結，不得再行抗議。抗議成立，保證金

退還。

十八、逾出賽時間超過五分鐘者，以棄權論（依球場掛鐘為準）。

十九、本活動投保二百萬公共意外責任險，請參賽者依自行需要投保人身險，比賽期

間發生身體不適之情況，責任請自負。

二十、本人同意所提個人資料作為大會辦理本賽事使用。

二十一、獎勵：

（一） 校園組：

冠軍：球拍(價值約新台幣 4,800 元)、六支裝球拍袋(價值約新台幣 880 元)、獎

牌、獎狀。

亞軍：羽毛球（紫色）(價值約新台幣 480 元) 、六支裝球拍袋(價值約新台幣 880

元)、獎牌、獎狀。

季軍：六支裝球拍袋(價值約新台幣 880 元)、獎牌、獎狀。

（二） 社會之學友組：

冠軍：獎勵金新台幣 3,000 元、獎牌、獎狀。

亞軍：獎勵金新台幣 2,000 元、獎牌、獎狀。

季軍：獎勵金新台幣 1,000 元、獎牌、獎狀。

（三） 社會之一般組：

冠軍：獎勵金新台幣 2,000 元、獎牌、獎狀。

亞軍：獎勵金新台幣 1,500 元、獎牌、獎狀。

季軍：獎勵金新台幣 1,000 元、獎牌、獎狀。

（四） 趣味親子挑戰組、無礙組：

冠軍：汐運專屬運動毛巾兩條、摺疊野餐墊一張、德國 dalli 運動衣料洗衣

精一瓶、環保飲料提袋兩個、獎牌、獎狀。

亞軍：摺疊野餐墊一張、德國 dalli 運動衣料洗衣精一瓶、環保飲料提袋兩

個、獎牌、獎狀。

季軍：摺疊野餐墊一張、德國 dalli 運動衣料洗衣精一瓶、獎牌、獎狀。

二十二、比賽期間如遇天災（颱風、地震、豪雨…等），以人事行政局公告，即憑繳

費發票及身份證明文件至新北市汐止國民運動中心 2 樓櫃檯退還繳交費用。

若為私人因素，恕不予退費。

二十三、其他未規定及補充事項由大會於比賽當日另行公佈。